



2026年3月期 第3四半期 決算WEB会議

株式会社 マキタ

取締役執行役員管理本部長
大津 行弘

1

2026年3月期3Q累計 連結業績



	2025/3 3Q累計	2026/3 3Q累計	前年同期比
売上収益	5,686億円	5,688億円	+0.0%
国内	948億円	978億円	+3.2%
海外	4,738億円	4,710億円	-0.6%
営業利益	823億円	762億円	-7.4%
税引前利益	837億円	785億円	-6.2%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	618億円	575億円	-7.0%
EPS	229.88円	216.57円	-

※為替の影響

全通貨の加重平均で1.2%の円安、売上収益の増加額 57億円

2

地域別売上動向（現地通貨）



	前年同期比
日本	+3.2%
欧州	-3.9%
西欧	+3.0%
東欧	-14.7%
北米	-10.3%
アジア	+9.7%
中南米	+4.5%
オセアニア	+6.1%
中近東・アフリカ	+11.9%
連結合計	-1.0%

3

充電製品、OPE製品の売上収益



充電製品

前年同期比（円貨）	+3 %
前年同期比（LCベース）	<u>+1 %</u>
全売上収益に占める 充電製品の比率	55%

OPE全体

前年同期比（円貨）	-1 %
前年同期比（LCベース）	<u>-2 %</u>

充電式OPE

前年同期比（円貨）	+2 %
前年同期比（LCベース）	<u>+0 %</u>

4

営業利益増減要因（実績）



単位：億円

	2025/3 3Q累計	2026/3 3Q累計
営業利益(前年同期)	480	823
売上増減	△16	△20
為替	+27	+83
コストダウン (△アップ)	+109	+13
販管費	+20	△93
その他	+203	△44
営業利益（当期）	823	762

5

生産・販売・在庫台数



	2025/3 3Q累計	2026/3 3Q累計	前年同期比
生産台数	2,209万台	2,145万台	-2.9%
販売台数	2,307万台	2,219万台	-3.8%
在庫台数	1,495万台	1,624万台	+8.6%
在庫ヵ月数	10ヵ月	10.1ヵ月	

※在庫台数 25/3末 1,525万台と比べると、+6.5%

（ご参考）地域別在庫ヵ月数（ヵ月）※金額ベース

日本	欧州	北米	アジア	中南米	オセアニア	中近東 アフリカ
1.6	7.3	8.3	1.9	7.8	7.3	8.2

6

設備投資・減価償却費・研究開発費



	2025/3 3Q累計	2026/3 3Q累計
設備投資	153億円	161億円
減価償却費	188億円	187億円
研究開発費	112億円	123億円

7

2026年3月期 通期業績予想



	2025/3	2026/3 予想	前期比
売上収益	7,531億円	7,600億円	+0.9%
国内売上	1,272億円	1,310億円	+3.0%
海外売上	6,260億円	6,290億円	+0.5%
営業利益	1,070億円	1,000億円	-6.6%
税引前利益	1,085億円	1,000億円	-7.8%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	793億円	730億円	-8.0%
EPS	294.90円	274.87円	

8

営業利益増減要因（予想）



単位：億円

	2025/3 3Q累計	2025/3 通期	2026/3 3Q累計	2026/3 通期予想
営業利益(前年同期)	480	662	823	1,070
売上増減	△16	△32	△20	△39
為替	+27	△4	+83	+137
コストダウン (△アップ)	+109	+178	+13	△2
販管費	+20	△25	△93	△110
その他	+203	+291	△44	△56
営業利益（当期）	823	1,070	762	1,000

※表中の+/-△は前年同期比

9

生産・販売・在庫台数（予想）



	2025/3	2026/3 予想	前期比
生産台数	2,936万台	2,810万台	-4.3%
販売台数	3,062万台	2,940万台	-4.0%
在庫台数	1,525万台	1,600万台	+4.9%
在庫か月	10.2か月	10か月強	

10

設備投資・減価償却費・研究開発費 (予想)



	2025/3	2026/3
設備投資	176億円	250億円
減価償却費	249億円	250億円
研究開発費	151億円	165億円

11

自己株式の取得について



2026年1月29日発表

「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」

- (1) 取得対象株式の種類 普通株式
- (2) 取得し得る株式の総数 10,000千株
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合
3.78%)
- (3) 株式の取得価額の総額 400億円(上限)
- (4) 取得期間 2026年1月30日～2026年5月31日

※現行の利益配分に関する基本方針に基づき、
資本政策の一環として、資本効率の改善によるROE向上を目的に実施

12

今後の戦略の検討状況



検討状況

中長期的に当社が目指す方向性をご提示し、更なる企業価値向上につなげるため、今後の成長戦略について社内で検討・議論中

検討している主要事項

2030年度の目指す姿

2030年度までの主要な取り組み

- ・ 目指す姿を達成するための成長戦略
- ・ 重視する財務指標
- ・ キャッシュアロケーション

公表の目途

2026年4月（2026年3月期決算発表と同時を予定）

13

Q&A



皆さまからのご質問をお受けいたします。

- ・ ご質問のある方は、Zoomの「挙手」ボタンをクリックしてお待ちください。
- ・ Zoomの表示名は「会社名+お名前」に設定してください。

14



ここで記載されている見通しは、将来の業績に関する見通しであり、現在入手可能な情報から得られた当社の判断に基づいております。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

<https://www.makita.co.jp/>

15

(ご参考)
為替レート（実績・想定）、感応度



為替レート（円）

	FYE 2025 3Q累計	FYE 2025	FYE 2026 3Q累計	FYE 2026 (想定)
USD	152.64	152.62	148.71	150
EUR	164.89	163.88	171.83	174
RMB	21.16	21.11	20.77	21.1

為替感応度 ※1円の円安による

対営業利益※ (当期実績)	対営業利益※ (通期見込み)
△7億円弱	△7億円弱
約9億円	+9億円強
△80億円弱	△80億円弱

16